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DUCHOVNÍ ZAMYŠLENÍ

Příští číslo Života farností vyjde v neděli 5. února 2023.
Uzávěrka příspěvků pro toto číslo je již v pátek 27. ledna 2023 ve 22.00 hod.

Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zivotfarnosti@volny.cz
Podrobnější informace k psaní článků najdete na: www.farnostzlin.cz/zf

Chvála Kristu, bratři a sestry!
Během svého kněžského působení jsem se setkal i s lid-

mi, které k Pánu Bohu přivedla „negativní reklama“, kritika 
a nadávání na církev, na Pána Boha, na Krista, na věřící. Jeden 
takovýto případ se stal hned po roce 1989 a bylo to pro mne 
opravdu překvapivé. Na ulici před farou mě potkala mladá ma-
minka s miminkem a velmi vystrašeně se ptala, jestli by bylo 
možné dítě pokřtít. Že je ale z úplně nevěřící rodiny. Když se 
dověděla, že ano, že když někdo z rodičů „je věřící“ (dítě totiž může být pokřtěno 
jen na víru někoho), je potřeba absolvovat několik příprav, viditelně si oddychla. 
V porodnici totiž učinila slib a teď ho chtěla splnit. Při porodu, který trval mnoho 
hodin a byl velmi těžký, si v určitou chvíli uvědomila, že začíná umírat. V tu chvíli za-
čala volat k Bohu a slíbila, že pokud se dítě narodí a ona to přežije, nechá je pokřtít. 
Vzápětí se úplně uvolnila a během okamžiku bylo dítě na světě. Vyčerpaní lékaři 
a sestry jí řekli, že něco takového ještě nezažili. Když jsem se jí ptal, jak ji vůbec na-
padlo obrátit se na Pána Boha, překvapila odpovědí, „že o Bohu doma velmi často 
slyšela, ovšem vždy ve zlém, nadávat na Něj“…

Podobně popisuje svou konverzi americký spisovatel, mnich – trapista, Thomas 
Merton. Kultivovaní a vzdělaní prarodiče, u kterých jako dítě žil, se jako uvědomělí 
občané Spojených států zapojovali do veřejného dění, podporovali všechny spol-
ky a církve a náboženské akce. S jedinou výjimkou. Naprosto nepřátelsky odmítali 
katolickou církev a papeže. Malého Thomase to zprvu zaráželo, ale pak ho to také 
začalo (vcelku logicky) velmi zajímat. Začal se pídit po informacích o církvi, o jejích 
dějinách a o papežství, četl všechnu dostupnou literaturu a ponenáhlu si uvědomil, 
že vlastně „katolicky věří“.

Proč o tom píšu? Přednášky a besedy Synoda – vzdělávání se nám pěkně roz-
běhly a nyní bychom mohli začít naplňovat původní záměr synodní skupiny – totiž 
představit církev současnosti. Jaká je církev dnes? Jak je vnímána veřejností a jak ji 
berou sami její členové? Co o ní sdělují média? Co sama církev považuje za priority 
a na čem jí naopak tolik nezáleží? Ale i co je na církvi nepochopitelné nebo těžko 
přijatelné, co se skrývá za obřady a zvyky? Co církev hlásá a co požaduje? A proč se 
vyjadřuje k některým společenským tématům?

Je třeba začít odpovídat na elementární otázku: Je církev nutná ke spáse? 
Lze žít a věřit i bez církve? Chce Pán Bůh, abychom byli v církvi? Máme do ní zvát 
druhé?  P. Dan Žůrek, SDB
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SLOUŽÍME NEMOCNÝM

Z LITURGICKÉHO KALENDÁŘE

 NE 22. 1. Třetí neděle v mezidobí (Božího slova)
   (Iz 8,23b–9,3; 1 Kor 1,10–13; Mt 4,12–23)
 ÚT 24. 1. Památka sv. Františka Saleského, biskupa a učitele církve
 ST 25. 1. Svátek Obrácení svatého Pavla, apoštola
 ČT 26. 1. Památka sv. Timoteje a Tita, biskupů
 PÁ 27. 1. Nezávazná památka sv. Anděly Mericiové, panny
 SO 28. 1. Památka sv. Tomáše Akvinského, kněze a učitele církve
 NE 29. 1. Čtvrtá neděle v mezidobí
   (Sof 2,3; 3,12–13; 1 Kor 1,26–31; Mt 5,1–12a)
 ÚT 31. 1. Památka sv. Jana Boska, kněze
 ČT 2. 2. Svátek Uvedení Páně do chrámu
 PÁ 3. 2. Nezávazná památka sv. Blažeje, biskupa a mučedníka
   Nezávazná památka sv. Ansgara, biskupa
   První pátek v měsíci
 SO 4. 2. Sobotní památka Panny Marie 
 NE 5. 2. Pátá neděle v mezidobí
   (Iz 58,7–10; 1 Kor 2,1–5; Mt 5,13–16)

Duchovní služba v Krajské nemocnici Tomáše Bati
Nemocniční kaplani nabízí všem pacientům, jejich příbuzným, blízkým či pozůs-

talým tyto služby:
•Osobní rozhovory
•Lidskou blízkost a doprovázení
• Hledání naděje, smyslu nemoci a utrpení
• Doprovázení v těžkém období ztráty blízkého člověka
•Četbu
•Společnou modlitbu
•Přinášení svatého přijímání
• Zprostředkování návštěvy katolického kněze, duchovního jiné církve a nábo-
   ženské společnosti registrované v ČR
• Zprostředkování kontaktu s blízkými prostřednictvím hovoru, videohovoru
Jak si vyžádat duchovní službu?
•telefonickým kontaktem
• prostřednictvím personálu příslušného oddělení
Kontakty
Tel. 731 140 734
(nepřetržitá telefonická služba – zprostředkování návštěvy kněze)
Kaplani jsou přítomni v nemocnici od pondělí do pátku od 6.30 do 15.00 hod.
  Michaela Kadlčíková
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba, Sadová 149, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 022, 733 742 700, e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz
web: www.farnostzlin.cz

Ekumenická bohoslužba
Srdečně zveme všechny, kterým leží na srdci sbližování mezi církvemi, na Ekume-
nickou bohoslužbu, která se uskuteční v rámci Týdne modliteb za jednotu křesťanů 
v našem kostele. Začíná v neděli 22. ledna v 16.00 hod. Přijďte se společně modlit 
a hledat cesty sblížení napříč církvemi.

Otevřené setkání
Poslední čtvrtek v lednu se na Regině opět uskuteční setkání těch, kteří touží po 
společenství a prozatím žádné nemají. Na programu bude mše svatá, občerstvení, 
chvály, vzdělávání a sdílení. Bližší informace najdete na vývěsce.

SDM Lisabon 2023
Stále je možné se přihlašovat na Světové dny mládeže. Ti, kdo se přihlásili do Vá-
noc, získali velké slevy. Rádi bychom určitou finanční podporou namotivovali i další 
mladé lidi k tomu, aby se přihlásili. Je však zapotřebí, aby se zájemci hlásili přímo 
svému faráři.

Hromniční pouť
I letos se v sobotu 4. února v 10.00 hod. ve Šternberku uskuteční Hromniční pouť 
matek.

Poslaný žít ve společenství
V následujících měsících se v naší farnosti uskuteční tři formační setkání pro ty, kdo 
chtějí budovat své společenství a vnášet do něj nový oheň. Program povede Projekt 
ON z Valašských Klobouk. Bližší informace najdete na vývěsce a na webu farnosti.

Farní dovolená
Na letošní léto plánujeme dovolenou pro farníky. Jedna bude v Medugorje a bude 
spojená s možností pobytu u moře. Druhá bude v pastoračním domě Velehrad 
v Dolomitech a bude spojená s možností horských túr. Akce se uskuteční jen tehdy, 
pokud se závazně přihlásí dostatečné množství lidí. P. Kamil Obr, farář
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů
Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: fazlin-pmpk@ado.cz

Stalo se

– V sobotu 7. ledna se (nejen malí) koledníci a vedoucí skupinek rozešli po sídlišti 
Jižní Svahy, aby popřáli všem lidem pokoj a označili příbytky požehnanou křídou.
– Ve středu 11. ledna se sešla poprvé v novém roce pastorační rada farnosti. 
Projednávali jsme především oslavy 20. výročí posvěcení našeho kostela; 23. dubna 
by měla být beseda s panem Václavem Šaratou a dalšími budovateli kostela, 8. květ-
na bude pontifikální mše svatá vedená otcem arcibiskupem Janem Graubnerem, 
farní den a dětské odpoledne.
– V sobotu 14. ledna se uskutečnil v našem kostele závěrečný koncert doby vánoční, 
tedy spíše novoroční. Opět koncertovaly děti, tentokrát ze ZUŠ Zlín – Jižní Svahy.
– V sobotu 14. ledna se konal Salesiánský ples v Sazovicích. Děkujeme organizáto-
rům, barmanům, dobrovolníkům a především Mgr. Pavle Oklešťkové a vedení SKM 
Zlín.
– V neděli 15. ledna se sešli rodiče dětí, které letos přistoupí k prvnímu svatému 
přijímání.
– V úterý 17. ledna jsme si při večerní mši svaté připomněli 70. výročí smrti ctihod-
ného Ignáce Stuchlého, prvního českého salesiána a nyní již kandidáta blahořečení.

– Ve čtvrtek 19. ledna se konala další přednáška a beseda z cyklu SYNODA – VZDĚ-
LÁVÁNÍ. 
Připravujeme

– V úterý 24. ledna si připomeneme 400 let od pohřbu (přenesení těla) sv. Františka 
Saleského do Annecy. Zemřel 28. prosince 1622 v Lyonu.
– Následující víkend budeme oslavovat sv. Jana Boska. V pátek 27. ledna to bude 
Boscopátek pro mladé. V sobotu 28. ledna bude setkání všech dobrovolníků a příz- 
nivců salesiánského díla. V úterý 31. ledna, tedy v den smrti sv. Jana Boska v roce 
1888, bude v 18.30 hod. slavnostní mše svatá s možností získání odpustků. 
– V sobotu 11. února bude v kostele společná svátost nemocných.
– V delším časovém horizontu máme před sebou setkání akolytů a kostelníků. 
A později i speciální setkání lektorů a všech zájemců o čtení v kostele. Toto setkání 
spojené s praktickým nácvikem s paní Martinou Pavlíkovou se uskuteční pravděpo-
dobně některé pondělí v březnu.
– V cyklu přednášek a besed SYNODA – VZDĚLÁVÁNÍ by další přednášku (2. února) 
už měl mít někdo z představitelů různých řeholí, abychom začali objevovat i tento 
rozměr církve.  P. Dan Žůrek, SDB
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BUDE VÁS ZAJÍMAT

Krása na prodej?
V září loňského roku vyšla zajímavá kniha bý-

valého zlínského kaplana P. Jana Poláka s názvem 
Krása na prodej? – historické, antropologické 
a etické aspekty estetické chirurgie. 

Najít odpověď na otázku týkající se etické (ne)
přijatelnosti estetických chirurgických zákroků 
není vůbec jednoduché. Předkládaná publikace, 
která je určena všem lidem, jimž nejsou cizí křes-
ťanské hodnoty, si klade za cíl zasadit fenomén 
estetické chirurgie do širšího rámce. Kromě lékař-
ského hlediska seznamuje čtenáře s historií tohoto 
medicínského oboru, poukazuje na to, jak se v dě-
jinách lidstva měnil ideál tělesné krásy, zkoumá an-
tropologický profil pacienta a věnuje se osobnosti 
estetického chirurga. Na základě těchto souvislostí 
se snaží dospět k určitému etickému zhodnocení. V závěru prezentuje krátkou ka-
zuistiku a autorův pohled na věc. Je čistě a pouze na čtenáři, aby si o celé záležitosti 
udělal svůj vlastní úsudek. Snad těm, kdo v oblasti svého vzhledu nějak trpí a řeší 
otázku případné estetické operace, alespoň trochu pomůže poodstoupit a podívat 
se na celou problematiku z určitého nadhledu. 

Kniha je k dostání na webu pavelmervart.cz nebo na objednávku v jakémkoliv 
knihkupectví.  (red)

Opisování Písma svatého
Už tradičně vás po svátku Dona Bosca zveme k opisování Písma svatého. Opiso-

vání bude probíhat od středy 1. února v kostele Panny Marie Pomocnice křesťanů 
na Jižních svazích, vždy v neděli po mši svaté v 7.30 a 8.30 hod. a ve středu po ranní 
mši svaté. V postní dobu bude příležitost k opisování Písma svatého také každou 
neděli odpoledne po křížové cestě. Zveme k opisování farníky obou našich farností, 
ty, kteří už opisovali, ale i ty, pro které je tato zkušenost nová. Zbývá opsat poslední 
část Nového zákona a tím bude opisování ukončeno.

Bližší informace na tel. 602 239 771.  Jindřich Loucký

Farní karneval
V neděli 29. ledna zveme všechny malé i velké na Farní karneval farnosti sv. Fi-

lipa a Jakuba, který se uskuteční od 15.00 do 17.30 hod. ve velkém sále na Regině. 
Zatancujeme si, zahrajeme hry, pobavíme se a pořádně si to užijeme. Budeme vděční 
za nějakou sladkost či slanost na společný stůl, vítány jsou také kostýmy dospělých! 
Dobrovolné vstupné bude použito na další farní aktivity pro děti. Těšíme se na vás!
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Letošní karneval chceme dát navíc příležitost mladým neokoukaným tvářím. 
Spousta rodin má kromě „maloška“, pro kterého je karneval primárně určen, také 
starší dítko. Právě tyto děti bychom chtěli vybídnout k účasti a spolutvorbě progra-
mu. Pokud máte dítko, které je na něco šikovné (tanec, zpěv, kouzlení apod.), může 
si v rámci karnevalu připravit své vystoupení (poprosíme o jemné korigování a o čas 
do 5 minut). Ideálně jej nahlaste dopředu (e-mail: alzbeta.volfova@gmail.com, tel. 
774 370 898), nebo v nouzi nejvyšší se nahlaste až přímo na místě. Je to skvělá pří-
ležitost dát šanci a prostor našim malým mladým. Alžběta Volfová

Pozvánka na večer chval
Přijměte pozvání na večer chval s přímluvnou modlitbou a svědectvím, který se 

uskuteční v úterý 31. ledna v 19.30 hod. v kostele sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně. Večer 
chval povede společenství Zlínské chvály. Tomáš Dombek

CENTRUM PRO RODINU

Okružní 5298, Zlín – Jižní Svahy; tel.: 732 376 193
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz, www.cpr-zlin.cz

Seminář pro ženy – NE v našich životech
Zveme ženy na další z oblíbených odpoledních seminářů s Mgr. Irenou Sméka-

lovou, který se uskuteční v našem přednáškovém sále ve středu 1. února od 17.00 
do 19.30 hod. Přihlášky na našich webových stránkách.

Sedmikrásek – cvičení rodičů s dětmi
Doplňujeme skupinky. Noví zájemci se mohou podrobněji informovat na e-mailu: 

hanka.cervenkova@cpr-zlin.cz. 

Duchovní obnova pro maminky
Obnova se uskuteční v našem přednáškovém sále v úterý 28. února od 9.00 

do 10.30 hod. Během programu nabízíme hlídání dětí. 

Kurz pro ženy ROSE
Kurz rozvoje osobnosti pro ženy, který povede Mgr. Irena Smékalová. Kurz 

se skládá z pěti setkání, která budou probíhat v našem přednáškovém sále, vždy 
ve středu od 17.00 do 19.30 hod. Začínáme 1. března. Je potřeba se přihlásit.

Víkend pro manžele – Zlato se tříbí v ohni
Kapacita víkendu ve Fryštáku je již naplněna, další zájemce registrujeme jako 

náhradníky. Můžete se však těšit na podvečerní setkání manželů s programem, kte-
ré chystáme na neděli 19. února v Salesiánském klubu mládeže na Jižních Svazích.

  Veronika Holíková
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CHARITA

Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz

Tříkrálová sbírka 2023
První lednový víkend? Na Zlínsku to byla jízda (tří) královská.
Nekonečné poděkování patří všem králům i jejich doprovodu za čas věnovaný 

druhým, odvahu koledovat a také za šíření radostné zvěsti. Charita Zlín zapečetila 
379 pokladniček! V ulicích děkanátů Vizovice a Zlín (část) bylo téměř 1 500 úžasných 
dobrovolníků, kteří označovali nadpraží K † M † B † 2023. Děkujeme všem vstřícným 
dárcům a všem místním koordinátorům. Děkujeme, že pomáháte s námi. Moc si 
toho vážíme. 

Základní záměry Charity Zlín na využití výnosu sbírky
•Přímá pomoc osobám v nepříznivé životní situaci, 

primárně na Zlínsku. Samoživitelům či sociálně znevý-
hodněným rodinám s dětmi může být finančně přispěno 
na školní pomůcky, zájmové kroužky, např. sport, ZUŠ, 
příměstské či pobytové tábory, adaptační pobyty, školy 
v přírodě či lyžařské kurzy, ošacení pro denní užití, ale 
také specifické sportovní; pro fungování domácnosti 
může být uhrazena např. pračka či lednička, potraviny 
a potravinové doplňky; těm, které zasáhla přírodní katastrofa, může být poskytnu-
ta pomoc v obnově obydlí; starým a nemocným podpora nákupu např. léků, kom-
penzačních a rehabilitačních pomůcek, zdravotních postelí a matrací.

• Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice (spolufinancování provozu nemocni-
ce, případně investice potřebné k zajištění standardní léčby; vše ve prospěch hospi-
talizovaných pacientů a pracovníků zařízení). 

• Letní pobyt pro děti a mládež s diagnózou SMA a dystrofiemi. 
• Internát pro nejchudší romskou mládež, Stara Zagora, Bulharsko.
A teď k výnosu koledy v pokladničkách. Ukrývalo se v nich 33 466 kusů platidel. 

Mincí bylo 19 768 o celkové hmotnosti 141,5 kg. A pokud bychom bankovky seřa-
dili za sebe, šlo by o vzdálenost 2,45 kilometru. Nejvíce jich opět bylo s portrétem 
Karla IV., na paty mu šlapal Jan Amos Komenský. A které platidlo do kasičky nebylo 
tentokrát vůbec vloženo? To o velikosti 170 x 74 mm, na němž je vyobrazen Tomáš 
Garrigue Masaryk. Celková částka vložená do pokladniček Charity Zlín v děkanátu 
Vizovice a Zlín (část) – 3 002 802 Kč.

Ve Zlíně a jeho místních částech (ne všechny patří do zlínských farností) bylo 
zapečetěno 133 pokladniček. Výnos koledy – 1 066 298 Kč.

Farnost sv. Filipa a Jakuba – 413 853 Kč.
Farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů – 275 901 Kč.
Že u vašich dveří koledníci nezazvonili a vy chcete do sbírky přispět? Možné to 

je: online, DMS, převodem. Ještě jednou děkujeme! Pavla Romaňáková

Snímek Kamil Obr
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SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: saleklub@skmzlin.cz; facebook.com/salesianizlin

Nový technický administrátor Salesiánského domu Zlín
Od 1. ledna 2023 má Salesiánský dům ve Zlíně nového technického administrá-

tora, pana Ing. Luďka Horsáka, kterému děkujeme za ochotu vzít na sebe odpo-
vědnost za řešení technických problémů a zajištění provozu Salesiánského klubu 
mládeže i farnosti Panny Marie Pomocnice křesťanů. Přejeme hodně rozvahy, síly 
a trpělivosti.

Panu Václavu Šaratovi poděkujeme za dlouholetou činnost v neděli 23. dubna.
  P. Petr Vaculík, SDB, ředitel komunity

Pronájem hřiště 
Od ledna 2023 nabízíme k pronájmu hřiště pro veřejnost každé pondělí. Cena za 

kurt je stanovena na 200 Kč/hod. a celé hřiště za 500 Kč/hod. V ceně je využití hřiště 
včetně zázemí šaten a sprch a parkování na parkovišti u kostela.

V neděli odpoledne je hřiště k dispozici našim farníkům a dobrovolníkům. Ostat-
ní dny slouží pro aktivity Salesiánského klubu mládeže. Informace k pronájmu po-
skytne Luděk Horsák (e-mail: spravce@skmzlin.cz, tel. 774 580 409).

Karneval pro děti
Všechny děti a jejich rodiče zveme na karneval, který proběhne 4. února od 

15.00 hod. v prostorách klubu SKM Zlín, vstup C. Na karneval je třeba se dopředu 
zaregistrovat na našem webu sdbzlin.cz.

Oslavy Dona Boska
Boscopátek pro mladé
Zveme všechny mladé od 14 do 26 let na Boscopátek, kde oslavíme našeho za-

kladatele Dona Boska. Uskuteční se v pátek 27. ledna v 19.00 hod. v klubu SKM Zlín. 
Vstup je zdarma, můžete si zakoupit občerstvení.

Poděkování dobrovolníkům
Všechny dobrovolníky, kteří slouží v klubu SKM Zlín nebo ve farnosti Panny 

Marie Pomocnice křesťanů, srdečně zveme na mši svatou v sobotu 28. ledna 2023 
v 16.30 hod. Po mši svaté bude následovat agapé.

Přihlašování na letní tábory
Od neděle 29. ledna 2023 startujeme přihlašování na pobytové tábory ve Zlá-

manci. Po nedělní mši svaté (8.30 a 10.00 hod.) proběhne představení jednotlivých 
táborů. Informace už teď naleznete na sdbzlin.cz/letni-tabory.

  Pavla Oklešťková, předsedkyně SKM Zlín
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